Consejo de Salubridad General

Identificacién de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos

PROTOCOLO TECNICO

Categoria: Diagndstico y Tratamiento de Cancer en Adultos.
Enfermedad: CIE-10: C61 Tumor Malig

Etapas de
intervencién

DIAGNOSTICO
Valoracion médica
especializada y

Etapificacion

no de la Préstata.

Tratamientos / intervenciones

Estudios de laboratorio:

Biometria hematica

Quimica sanguinea: Urea,
creatinina, glucosa y acido urico.
Examen general de orina
Urocultivo

Pruebas de coagulacion
Antigeno prostatico total (APT)
Antigeno prostatico libre (APL)
Fosfatasa alcalina

Estudios de gabinete:

Tele de torax.

Ultrasonido transrectal (USTR)
Biopsia transrectal

Estudio histopatologico.

TAC (opcional )
Gammagrama 6seo 0

Serie 6sea metastasica. (opcional)

Medicamentos

En el caso de Biopsia:
Fosfato y citrato de sodio DU,
intrarectal

Ciprofloxacina 500 mg/12 hrs / 8
diasy

Ceftriaxona 1gr IM DU
prebiopsia o

Piperacilina/Tazobactam 4.5 mg
IV, DU, 15 minutos antes de
biopsia.

Lidocaina 2% simple 10 ml

Analgésicos:

Paracetamol 500 mg / 8 hrs por
5dias o

Metamizol sédico 500 mg /8 hrs
/5 dias o

Diclofenaco sédico 100 mg / 8
hrs/5 dias

Otros insumos

Aguja de corte para biopsia adaptable a
pistola automética.

Pistola automatica para biopsia

Aguja de shiba

Guia adaptable para aguja de biopsia.
Equipo de ultrasonido Doppler_con
transductor intracavitario entre 5y 10
megahertz

Equipo de Rayos X

Tomdagrafo (opcional)

Gammacamara (opcional)

Laboratorio clinico con reactivos.
Laboratorio de Anatomopatologia

TRATAMIENTO

Estudios preoperatorios:

Biometria Hematica
Quimica Sanguinea
Examen Genera de Orina
Urocultivo

ES

TP, TTP
Gpo. Rh y cruce de sangre
2 Paquetes Globulares
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Identificacién de Tratamientos y Medicamentos Asociados a Gastos Catastroficos

PROTOCOLO TECNICO

Categoria: Diagndstico y Tratamiento de Cancer en Adultos.
Enfermedad: CIE-10: C61 Tumor Maligno de la Prostata.

Etapas de

Tratamientos / intervenciones

Medicamentos

Otros insumos

intervencion

Valoracion cardiovascular :
Electrocardiograma

Pruebas de Funcién Respiratoria
Tele de Torax

TRATAMIENTO
BAJO RIESGO
(Ca. Préstata
localizado)

APE <10 ng/ml
Gleason <=6
Estadio Clinico T1 a
T2a

Tratamiento Médico-quirurgico :

Prostatectomia radical o

Radioterapia externa 7200- 7500
cGy, 42 sesiones una diaria

Vigilancia activa con monitoreo con
APE (cada 3 meses) y Biopsias
periddicas (anuales)

Prostatectomia radical
Hospitalizacion: 7 dias

Tiempo de Quiréfano (4 hrs)
Anestesia mixta (general + bloqueo
regional)

Medidas antitrombdticas:

Medias de compresion

Anti coagulacidn profilactica:
Enoxaparina 40 mg antes de la
cirugia y durante 7 dias mas.
Analgesia:

Tramadol 50mcg IV /8 hrs
Inhibidor de la bomba de Protones:
Omeprazol 40mg cada 24 hrs IV
Antibidticos: Ceftriaxona 1gr IV cada
12 horas por 5 dias.

Preparacion intestinal
Fosfato y citrato de sodio DU,
intrarectal

Histopatoldgico de pieza quirdrgica

Acelerador lineal

RIESGO INTERMEDIO
(Ca. Prostata
localizado)

APE 10 A 20 ng/ml
Gleason 7

Estadio Clinico T2b a
T2c

Tratamiento Médico-quirlrgico :

Prostatectomia radical 6
Prostactetomia radical +
Radioterapia externa (6600 — 7000
cGy) en 35 sesiones + Anélogos de
LhRH 6

Prostatectomia radical
Hospitalizacién: 7 dias

Tiempo de Quiréfano ( 4 hrs)
Anestesia mixta (general + bloqueo
regional)
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Etapas de

Tratamientos / intervenciones

Medicamentos

Otros insumos

intervencion

Radioterapia externa radical (7500 -
8000 cGy) 45 sesiones + Analogos
de LhRH

Medidas antitrombdticas:

Medias de compresion

Anti coagulacién profilactica:
Enoxaparina 40 mg antes de la
cirugia y durante 7 dias mas.
Analgesia:

Tramadol 50mcg IV /8 hrs
Inhibidor de la bomba de Protones:
Omeprazol 40mg cada 24 hrs IV
Antibidticos: Ceftriaxona 1gr IV cada
24 horas

Preparacion intestinal
Fosfato y citrato de sodio DU,
intrarectal

Histopatoldgico de pieza quirdrgica

Analogos de LhRH:

= Leuprorelina 3.75 mg/mes 6
22.5 mg/trimestral; o Gosereline
un implante 3.6 mg/28 dias 6
10.8 mg/trimestral; o Busereline
9.45 mg trimestral.

Hasta completar 24 meses

ALTO RIESGO

(Ca. Prostata
localmente avanzado)
APE >20- ng/ml
Gleason 8-10

Estadio Clinico T3

Tratamiento Médico-quirlrgico :

Prostatectomia radical +
Radioterapia externa + Bloqueo
androgénico 6

Radioterapia externa radical +
Bloqueo androgénico 6

Bloqueo androgénico:

Analogos de LhRH:

= Leuprorelina 3.75 mg/mes 6
11.25 mg/trimestral; o
Gosereline un implante 3.6
mg/28 dias 6 10.8 mg/trimestral;
0 Busereline 9.45 mg
trimestral.
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Categoria: Diagndstico y Tratamiento de Cancer en Adultos.
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Etapas de

: i Tratamientos / intervenciones Medicamentos Otros insumos
intervencion
= Hormonoterapia (Bloqueo Antiandrégenos

Androgénico Total) mediante:

= Analogos de LhRH + »= Nilutamida 150 mg/24hrs. 6

Antiandrégenos u »  Flutamida 250mg/8 hrs. 6

Orqguiectomia simple bilateral + * Bicalutamida 50 mg/dia

Antiandrégenos

Hasta progresién de la enfermedad

ALTO RIESGO Tratamiento Médico: Analogos de LhRH:
(Ca. Préstata avanzado) = Leuprorelina 3.75 mg/mes 6
APE >20- ng/ml » Hormonoterapia (Bloqueo 11.25 mg/trimestral; o
Gleason 8-10 Androgénico Total) mediante: Gosereline un implante 3.6
Estadio Clinico T4 = Analogos de LhRH + mg/28 dias 6 10.8 mg/trimestral;
Antiandrégenos u 0 Busereline 9.45 mg
Orquiectomia simple bilateral + trimestral.
Antiandrégenos

Antiandrdégenos

= Nilutamida 150 mg/24hrs.6
» Flutamida 250mg/8 hrs.é

» Bicalutamida 50 mg/dia

Hasta progresiéon de la

enfermedad
Enfermedad en e Ketoconazol 200-400
progresion mg/dia.

e Prednisona 5-20 mg/dia-
e Paracetamol 250-500 mg/8
hrs

Por un maximo de 6 meses.

Metastasis Radioterapia paliativa para
metastasis 6seas y de SNC
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PROTOCOLO TECNICO

Categoria: Diagndstico y Tratamiento de Cancer en Adultos.
Enfermedad: CIE-10: C61 Tumor Maligno de la Prostata.

!Etapas def, Tratamientos / intervenciones Medicamentos Otros insumos
intervencion
Enfermedad hormono- | Tratamiento Médico: = Docetaxel IV 75 mg/m2/dia
refractaria = Quimioterapia cada 21 dias por 12 ciclos y
Prednisona 5 mg VO dia cada
21 dias por 12 ciclos.
Ondasetron 0.25 mg/ Kg/dosis
cada 8 hrs.
Monitorizacion y | Estudios de Laboratorio y Gabinete: |A partir del diagndstico: = Laboratorio clinico con reactivos
Vigilancia =  Antigeno prostatico = Equipo de Rayos X
*= Biometria hematica El primer afio cada 3 meses = Equipo de resonancia magnética
* Quimica sanguinea Afo 2-4 cada 6 meses (opcional)
= Exé&men general de orina A partir del afio 5 anual = Gammacamara
= Fosfatasa alcalina = Tomégrafo (opcional)
»  Pruebas de funcién hepatica
» Niveles de testosterona
= RM de Columna (opcional)
= Tomografia Axial Computada
(opcional)
= Gammagrama 6seo (cada 6-8
meses)
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